
      

 

 

 

取扱説明書 

 
苗箱積出機 

 

SNT607KP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当製品を安全に、また正しくお使いいただくために必ず 

本取扱説明書をお読みください。誤った使い方をすると、 

事故を引き起こすおそれがあります。 

お読みになった後も必ず製品に近接して保存してください。 

 

 

 



 

 

 



      

警告 

注意 

苗箱積出機 SNT607KP を 

お買い上げいただき、ありがとうございます。 
 

はじめに 

 

・ この取扱説明書は苗箱積出機 SNT607KP の取扱方法と使用上の注意事項について 

記載してあります。ご使用前には必ず、この取扱説明書を熟知するまでお読みのうえ、正し

くお取扱いいただき、最良の状態でご使用ください。 

 

・ お読みになった後も必ず製品に近接して保存してください。 

 

・ 製品を貸与、または譲渡される場合は、この取扱説明書を製品に添付してお渡しください。 

 

・ この取扱説明書を紛失または損傷された場合、速やかに当社にご注文ください。 

 

・ なお、品質、性能向上あるいは安全上、使用部品の変更を行うことがあります。 

その際には、本書の内容および写真、イラストなどの一部が、本製品と一致しない場合が 

ありますので、ご了承ください。 

 

・ ご不明なことやお気付きのことがございましたら、お買い上げいただきましたお店、または 

お近くの特約店、販売店、ＪＡにご相談ください。 

 

・   印付きの下記マークは、安全上 特に重要な項目ですので、必ずお守りください。 

 

          その警告文に従わなかった場合、死亡または重傷を負う 

    危険性があるものを示します。 

                         

その警告文に従わなかった場合、ケガを負うおそれのあ 

るものを示します。 

 

・ この取扱説明書には安全に作業していただくために、安全上のポイント｢安全に作業をする 

ために」を記載してあります。使用前に必ずお読みください。 

 

 

 

 

 

-1-



      

 

目     次 

 

１． 安全に作業をするために・・・・・・・・・・3 ～ 5 

 

２． 安全銘板の貼り付け位置・・・・・・・・・・6 

 

３． 本製品の使用目的について・・・・・・・・・6 

 

４． 仕様・・・・・・・・・・・・・・・・・・・7 

 

５． 各部の名称・・・・・・・・・・・・・・・・7 

 

６． 組立要領・・・・・・・・・・・・・・・・・8  

 

７． 操作スイッチ・・・・・・・・・・・・・・・9 

 

８． 各部のセンサーとその動き・・・・・・・・・10 

 

９． 各部の調整・・・・・・・・・・・・・・・・10～11 

 

１０. 運転・・・・・・・・・・・・・・・・・・・12 

 

１１. キャリアの使用方法・・・・・・・・・・・・12 

 

１２. 注意事項・・・・・・・・・・・・・・・・・13 

 

１３. 機械の全停止について・・・・・・・・・・・14 

 

１４. 故障の診断と処置・・・・・・・・・・・・・15～16 

 

１５. 点検整備及び保管上の注意・・・・・・・・・16 

 

１６. パーツリスト・・・・・・・・・・・・・・・17～29 

 

-2-



1. 安全に作業をするために 
ここに記載されている注意事項を守らないと、 

死亡を含む障害や事故、機械の破損が生じるおそれがあります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  点検・整備時には必ず電源を「OFF」 

  にし、差込みプラグを抜く 

点検・整備は、必ず電源スイッチを「OFF」にし、 

差込みプラグを抜いてから行ってください。 

【守らないと】 

思わぬ事故を引き起こすおそれがあります。 

   警告 

  子供を近づけない 

子供には充分注意し、近づけないようにしてください。 

【守らないと】 

障害事故を引き起こすおそれがあります。 

   警告 警告 

  ２人以上で作業をする時は、お互い 

  に合図しながら機械を始動する 

【守らないと】 

思わぬ事故になることがあります。 

   警告 警告 

  長時間使用しない時は、差込みプラグを 

コンセントから抜いてください。 

【守らないと】 

火災事故や、感電故障を招くおそれがあります。 

   警告 警告 

-3-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  使用前に取扱説明書を必ず読む 

使用前に取扱説明書をよく読んで、安全で正しい作業をして 

ください。 

【守らないと】 

傷害事故や機械の破損を引き起こします。 

   警告 警告 

  こんな時は作業しない 

 過労・病気・薬物の影響、その他の理由により作業に集中 

できない時。 

 酒を飲んだ時 

 妊娠している時 

 18 才未満の人 

   注意 注意 

  作業に適した服装をする 

はちまき・首巻き・腰タオルは禁止です。 

作業に適した、だぶつきの無い服装をしてください。 

【守らないと】 

機械に巻き込まれたりするおそれがあります。 

   注意 注意 

  点検・整備を行う 

機械を使用する前と後には必ず点検・整備をしてください。 

【守らないと】 

事故・ケガ、機械の故障を招くおそれがあります。 

   注意 注意 

  電源は単相１００Ｖ専用コンセント 

  に接続する 

また、たこ足配線はおやめください。 

【守らないと】 

火災事故の原因となります。 

   警告 警告 

-4-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  作業を中断・修了した場合は、必ず電源 

  スイッチを切る 

【守らないと】 

ショートして、火災の原因になることがあります。 

   注意 注意 

  機械を他人に貸す時は、取扱方法を 

説明する 

取扱方法をよく説明し、使用前に「取扱説明書」を必ず 

読むように指導してください。 

【守らないと】 

傷害事故や、機械の破損を招くおそれがあります。 

   警告 警告 

  機械の改造禁止 

純正部品や指定以外のアタッチメントを取り付けないでください。 

また、改造はしないでください。 

【守らないと】 

事故・ケガ、機械の故障を招くおそれがあります。 

   警告 警告 

  カバー類は必ず取り付ける 

点検・整備などで取り外したカバー類は、必ず取り付けて 

ください。 

【守らないと】 

機械に巻き込まれて、傷害事故を引き起こすおそれがあります。 

   警告 警告 

  作業中停電した場合は、必ず電源スイッチ 

  を切る 

【守らないと】 

通電時、急に回りだし思わぬ傷害事故を起こします。 

   警告 警告 

-5-



2. 安全銘板の貼り付け位置 
  安全に作業をしていただくために安全銘板の貼り付け位置を示したものです。 

  安全銘板は常に汚れや破損のないように保ち、もし破損、紛失した場合は 新しいものに 

  貼り直してください。 

 

 

  紛失または破損された場合には、当社に下記の表を参考にご注文ください。 

 

NO 部 品 番 号 部 品 名 称 

(1) ００９９２－４００４０ 注意ラベル CL-3 

(2) ００９９２－４０１３０ 注意ラベル CL-10 

(3) ００９９２－４００６０ 警告ラベル WL-2 

 

3. 本製品の使用目的について 
本製品は、ポット育苗箱の積重ね作業機としてご使用ください。 

使用目的以外の作業や改造などは、決してしないでください。 

-6-



4. 仕   様 
型 式 SNT607KP 

機 体 寸 法 

全 長 2390mm (補助レールを含む) 

全 幅 580mm 

全 高 735mm 

重 量 50Kg 

動 力 25W×2 、40W×1／AC100V 

積 重 ね 箱 数 12 枚(8,10 枚)×2（本体積重ね部を含む） 

能 力 ～620 枚／時 

 

5. 各部の名称 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

-7-



6. 組立要領 
6・1 機械の設置 

平坦な場所を選び、播種機と本機を設置してください。 

（１） 播種機を設置し水平をとり、次に本機を播種機の延長線上に仮置きします。本機（苗

箱積出機）に付属のレールジョイントを播種機に連結させ、もう一方を本機の支持

パイプの上に載せてください。 

（２） 本機の高さ調節ボルトを回して水平をとります。本機の高さは、早送りレールのベ

ルト上面が播種機の搬送上面と同じか若干下がった位置に合わせてください。 

（３） 播種機と本機が一直線上に並んでいることを確認してください。もし延長線上に無

い場合には再調整をしてください。 

 

6・2 コードの接続 

（１） 本機の早送りレール末端に出

ているコードと、播種機の落下

防止センサーにつながってい

たコードを、本機に付属の中間

コードでつないでください。 

 

 

 

 

 

 

（２） 播種機の電源コードと本機の制御盤から出ている電源コードを、それぞれ家庭用

AC100V コンセントに差し込んでください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-8-



7. 操作スイッチ 
    ブレーカ 

 

 

積重ね枚数スイッチ   スタート・ストップボタン  コンベアボタン 

 

名   称 働          き 

ブレーカ ・ 電源の「ON」、「OFF」をします。 

・ 「OFF」にすると機械は初期状態に戻ります。 

  ※初期状態に戻るには「OFF」後、約 10 秒かかります。 

スタート・ストップボタン ・ 作業の“開始”、“中断”をします。(停止時はサイクル停

止になっていますので直ぐには止まりません。) 

・ 積重ね枚数のカウントは継続して行います。 

・ 初期状態からこのボタンを押すと、箱受けが 1 サイクル分 

動きます。（ブレーカを｢ON｣にし、最初にボタンを 

押した時だけ） 

コンベアボタン ・ 機械が停止中にコンベアボタンを押すと、本体内に積重な

った育苗箱を取り出し位置まで排出します。(機械が運転

中にコンベアボタンを押しても動きません。) 

・ このボタンを一度押しますと、本体内の積重ねた箱数は

「０」に戻ります。（リセットされます）本体内には育苗

箱を残さないでください。(必ず確認) 

積重ね枚数スイッチ ・ 積重ね枚数を 8、10、12 枚の 3 段階に切り替えます。 

※ 休憩等で作業を一時中断させる時は、スタート・ストップボタンにて機械を停止させて 

  ください。 

 

 

 

 

-9-



8. 各部のセンサーとその働き  

 

セ ン サ ー 名 称 働          き 

センサーA 

(箱進入センサー) 

・箱受けが所定の位置にない時、育苗箱の進入を防ぎます。 

スタートセンサー ・育苗箱の進入により、エレベーターモーターをスタートさせま

す。 

センサーB 

(箱受け定位置センサー) 

・箱受けを所定の位置に停止させます。 

・育苗箱の積重ね枚数をカウントし、所定枚数になる 

とコンベアモーターをスタートさせます。 

コンベアセンサー ・延長レール上に送り出された育苗箱を停止させます。 

 

 

 

9. 各部の調節 
9・1 転輪の高さ調節 

（１） 育苗箱を早送りレールの上に乗せ、

転輪の高さを合わせます。 

（２） ロックナットを緩め調節ネジを回

して、転輪の歯元が育苗箱上面と同

じか、若干下がった位置になるよう

に調整しロックナットで固定しま

す。 

 

 

-10-



9・2 Ｖゴムの高さ調節 

チョウナットを緩め、育苗箱の表面スレス

レに高さを合わせてください。(ゴムを押し

過ぎますと抵抗が多くなります) 

 

 

 

 

 

 

9・3 スタートセンサーの調節 

スタートセンサーは出荷の時調整されています。 

周囲の温度やポット育苗箱によってたるみが大きくなり、スタートセンサーに当たらない

場合がありますので、そのときは調製を行ってください。 

再調整は長穴で前後、上下に移動させ、確実にセンサーが入る位置に調整します。 

 

 

9・4 エレベーターチェーンの張り調整 

ご使用中にエレベーターチェーンが伸びて

きた場合には張りを調節してください。 

（１） テンションプレートを固定している

バネ平座金組込六角ボルトを緩め、

六角ボルトを締め込んでください。 

（２） チェーンの中央部を引っ張り、チェ

ーンとチェーンガイドとのスキマが

12～13ミリになるよう調節してくだ

さい。 

(チェーンの張り過ぎに注意してください。) 

（３） 調整が終りましたら、テンションプレートを 

確実に固定してください。 

 

 

9・5 Ｖベルトの張り調整 

送り出しコンベアの Vベルトが緩み、スリッ

プするような時はベルト張り金具の六角ナ

ットを締め込んで、左右均等に張ってくださ

い。 

(張り過ぎないように注意してください。) 

 

 

 

-11-



10. 運転 
注）電源電圧はＡＣ１００Ｖ±５Ｖを安定供給してください。 

適切な電源でないと、故障や動作不良の原因となります。 

（１） 本機のブレーカを「ＯＮ」にします。 

（２） 「スタート・ストップボタン」を押すと機械がスタートします。この時箱受けが 1

サイクル分動きます。（電源スイッチを「ＯＮ」にし、最初に「スタート・ストップ

ボタン」を押した時だけ） 

（３） 播種機のスイッチを「ＯＮ」にすると播種機が動き出します。 

（４） 播種作業が完了して流れてきた育苗箱を積重ね、12(8,10)枚になると延長レールに

送り出します。 

（５） 延長レール上の育苗箱を、本体部に 12(8,10)枚積重なる前に取り出しながら、連続

作業します。 

(注 1) 延長レール上の育苗箱を、取り出さずにそのままにしておくと、本体部に

12(8,10)枚積重なった時、播種機、積出機の全機能が停止します。 

(注 2) 全機能が停止しましたら、延長レール上の育苗箱を取り除き、本体内に積

重なった育苗箱を「コンベアボタン」にて送り出します。その後に「スター

ト・ストップボタン」を押して作業を再開させてください。 

（６） 作業を中断、再開する時は、「スタート・ストップボタン」で行ってください。 

(注 1)  停止時はサイクル停止になっていますので直ぐには止まりません。 

(注 2) 「ブレーカ」で停止させると、本体内に積重ねた枚数の記憶がリセットさ

れてしまいます。もし「ブレーカ」を切ってしまった場合には、本体内に積

重ねた育苗箱を「コンベアボタン」で排出させてから作業を再開してくださ

い。 

（７） 作業終了等など、所定枚数以前に本体内の育苗箱を排出させたい場合には、まず「ス

タート・ストップボタン」にて機械を停止させ、次に「コンベアボタン」を押して

排出させてください。 

(注 1) 育苗箱の枚数が 4 枚以下の時は、箱受けに育苗箱が乗った状態ですので、

スタートセンサーを手でさわり(1 秒以上)箱受けを 1 サイクル動かしてから

排出してください。 

11. キャリアの使用方法 
キャリアのシャリンには空気入りゴムシャリンを使用しております。ご使用時、空気圧が

あまい時には、空気を補充してからご使用ください。 

（１） キャリアのフォーク部を、延長レールをはさむように差し込んで、育苗箱を持ち上

げて移動運搬します。 

（２） 移動運搬した育苗箱は、平坦な所に先端をつけてゆっくりと抜き出します。 

（注意）長い距離を移動したり、覆土の状態によっては両端部に凹みが生じる場合がありま

す。発芽に影響の恐れが感じられる場合にはキャリアの使用をしないでください。 

-12-



12. 注意事項 
（１） 変形した育苗箱や破損したものは故障の原因となりますので使用しないでください。 

（２） 点検・調整・注油時取り外したカバー類は必ず取付けてください。 

（３） 作業を続けていると各部に土が付着してきます。時々掃除をしてください。 

（４） 作業前に摺動部・軸受部・チェーン・カサ歯車等にグリース塗布又は、注油をして

ください。 

（５） 本機の制御盤、センサースイッチ類には絶対に水をかけないでください。 

（６） 本体内に育苗箱が残っている状態でブレーカを切らないでください。積重ね枚数が

リセットされ、所定枚数以上積んでしまい、故障の原因となります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-13-



13. 機械の全停止について 
 

全 停 止 条 件 考 え ら れ る 原 因 再 起 動 方 法 

箱受けが定位置にない時に

センサーＡが感知。 

(進入センサーが感知) 

早送りレール部での送り

込みが不安定。 

「スタート・ストップボタン」に

より再起動します。 

（早送りレール部はボタンを押

してから 1 秒後に動き出しま

す。） 

センサーＡ(進入センサー)

が感知時にスタートセンサ

ーが感知。 

(両方のセンサーが同時に効

いた時) 

上記と同理由で育苗箱が 2

枚連なって流れる。 

「スタート・ストップボタン」を

押して、エレベータ上の箱を積ん

でください。 

もう一度「スタート・ストップボ

タン」を押すと再起動します。 

（早送りレール部はボタンを押

してから 1 秒後に動き出しま

す。） 

スタートセンサーが働いて

から 4 秒たってもセンサー

Ｂ(箱受け定位置センサー)

が感知しない。 

センサーＢ(箱受け定位置

センサー)マイクロスイッ

チのズレ、故障。(エレベ

ータが回り続ける) 

ブレーカを落とし、不具合部分を

確認・調整のうえ、再起動してく

ださい。 

本体内にて12枚(8,10枚)積

重なりが完了してから 10 秒

たってもコンベアセンサー

が感知しない。 

・ 排出コンベアが回らな

い。(過負荷等) 

・ 育苗箱が途中で滑って

しまいコンベアセンサ

ーまで進まない。 

・ 原因を取り除いてから再起

動してください。 

・ 排出コンベアのＶベルトの

張りを確認・調整します。(張

り過ぎに注意) 

コンベアセンサーのマイ

クロスイッチの故障。 

マイクロスイッチの交換。 

本体内に 12 枚(8,10 枚)、延

長コンベア上に 12 枚(8,10

枚)たまった状態の時、次の

箱にてセンサーＡ(進入セン

サー)が感知。 

積重ね部がいっぱいの為。 延長レール上の育苗箱を取り除

き、本体内に積重なった育苗箱を

「コンベアボタン」にて送り出し

ます。その後に「スタート・スト

ップボタン」を押して作業を再開

させてください。 

（早送りレール部はボタンを押

してから 1 秒後に動き出しま

す。） 

※ 機械の全停止が頻繁におこる場合は上記原因を確認のうえ、機械の調整を

行ってください。 

 

-14-



14. 故障の診断と処置 
機械が思うように動作しない時や、操作の途中で困った時などは、お問い合わせて頂く前

に、以下の内容をチェックしてください。 

 

■機械が動かない。 

原 因 処 置 

電源が供給されていない。 電源が供給されているか確認。 

ブレーカが働いている。 原因を取り除いてからブレーカを上げて

ください。 

 

■播種機が動かない。 

原 因 処 置 

電源が供給されていない。 播種機電源コードを AC100V コンセントに

接続する。 

(電源電圧の許容範囲は 100Ｖ±5Ｖ) 

播種機のメインスイッチが「ＯＮ」になって

いない。 

スイッチを「ＯＮ」にする。 

播種機の落下防止センサーコードと本機の

センサーコードが接続されていない。 

センサーコードを接続する。 

 

■作業中運転が停止する。 

原 因 処 置 

延長コードを使用して電圧が下がっている。 延長コードを使用しない。 

コンプレッサー等の消費電力が大きい機器

と、本機の電源を同一回路からとっている。 

消費電力が大きい機器と別電源にする。 

全停止機能が作動している。 １３．「機械の全停止について」を参考に

処置してください。 

 

■育苗箱が上手く搬送できない。 

原 因 処 置 

転輪の調節が育苗箱の高さに合っていない。 9・1「転輪の高さ調節」を参照してくださ

い。 

Ｖゴムの高さが低い。 9・2「Ｖゴムの高さ調節」を参照してくだ

さい。 

 

 

 

 

-15-



 

 

■育苗箱が上手く積重ならない。 

原 因 処 置 

育苗箱の上面に土が乗っている。 ・ 播種機側でＶゴム、回転ブラシ等で取

り除いてください。 

・ 本機のＶゴムの高さを調整する。 

箱受けの高さが左右で不揃い。 

 

 

箱受けの高さを揃えてください。 

(1) シャフト取付板の上部ボルト1本を取

り外してください。 

(2) エレベータードライブシャフトを手

前側に引っ張り、シャフト取付板を傾

けてカサ歯車のかみ合いを外してく

ださい。 

(3) かみ合いを外したエレベーターシャ

フトを手で回し、箱受けの高さを揃え

てください。 

(4) カサ歯車をかみ合わせ、シャフト取付

板を固定してください。 

 

 

 

15. 点検整備及び保管上の注意 
15・1 作業後の手入れ 

（１） 機械をよく乾燥して泥、土等を良く落としてください。 

（２） 摺動部には、防錆油を塗布してください。 

（３） チェーン、スプロケット及び軸受には注油を行ってください。 

（４） 各部のゆるみを調べ、増し締めを行ってください。 

（５） 電源コードは必ず建て屋のコンセントから抜いてください。 

(落雷などにより電気機器が破損する恐れがあります。) 

 

15・2 保管上の注意 

（１） 直射日光の当らない湿気の少ない所に保管してください。 

（２） ネズミの被害に遭わないように保管場所にご注意ください。 

-16-



 

 

 

-17-

パーツリスト



-18-



-19-



図No. 部　品　番　号 部　品　名　称 個     数 備　　　　　考 図No. 部　品　番　号 部　品　名　称 個     数 備　　　　　考
1 20325-11010 本体フレーム 1 46 03003-41032 ローラーチェーン 1 #410   32L
2 20316-31040 箱受 L3,R3 47 03003-41034 ローラーチェーン 1 #410   34L
3 20325-31030 箱ガイド（Ｌ） 2 48 20035-41160 支柱 1 L=30
4 20325-31040 箱ガイド（Ｒ） 2 49 20041-31200 高さ調節ボルト 4
5 20325-31020 アタッチ付チェーン 4 78L  （継手含） 50 20316-41010 センサーブラケット 1
6 20325-41030 チェーンガイド（Ａ） 2 51 20316-41020 センサーカバー 1
7 20324-41210 シャフト取付板 2 52 00980-42450 マイクロスイッチ（Ｆ1） 1 Z-01HNJ55-B   オムロン製
8 20325-41060 チェーンガイド（前）（Ｌ） 1 53 20208-48411 コードブッシュ 1
9 20325-41070 チェーンガイド（前）（Ｒ） 1 54 00980-43460 スナップスイッチ 1 3点
10 20317-42050 テンションプレート 4 55 20030-46120 ゴムキャップ 1
11 20325-31010 エレベーターシャフト（上） 2 56 00980-42700 押しボタンスイッチ A1 色：黒
12 20316-31010 エレベーターシャフト（下） 2 57 00980-42700 押しボタンスイッチ C1 色：赤
13 20316-31120 エレベータードライブシャフト 1 58 00980-41200 プッシュマウントタイ 14
14 20325-41090 スペーサー（振動押え） 1 T9 59 00980-41540 インシュロックタイ 11
15 20324-21060 モーターベース 1 60 20324-31400 スイッチラベル 1
16 20324-31110 カバー（Ｃ） 1 61 20324-31410 取扱説明ラベル 1
17 20324-31030 ギヤードモートル（送り出し） 1 40W 1/25 オリエンタルモーター 62 20041-41420 コード接続マーク 1 センサーコードと
18 20324-31210 レバーシブルモーター 1 25W 1/18 オリエンタルモーター 63 20050-41610 注意マーク 2 水をかけてはダメ
19 20325-41020 センサーブラケット 1 64 00980-42370 マイクロスイッチ（L-1) 1 VX-013-1A3　 　オムロン製
20 20324-41030 センサーベース 1 65 00930-40034 引張りバネ 1
21 20324-41040 センサー棒（Ｂ） 1 66 20525-41780 ブレーカラベル 1
22 20325-41080 スペーサー（センサー） 1 T9 67 00980-43250 漏電ブレーカ 1 BAME2153C　パナソニック製
23 20324-21100 制御ボックス 1 68 20325-41130 箱数ラベル 1
24 20324-31390 制御ボックスカバー 1
25 制御ボックス内配線 1 P28,29参照
26 20310-31250 押エ棒 1
27 20310-31260 押エアーム 1
28 20310-41500 支持棒 1
29 20310-41510 支点棒 1
30 20134-41360 カラー（Ｂ） 2
31 20134-41120 ベアリングケース（Ｂ） 6
32 02202-06001 ボールベアリング 6 #6001UU
33 20307-41680 スプロケット9丁 4 Φ12  #410  9T  焼結
34 20307-41400 カサ歯車 4
35 20307-42190 スプロケット9丁 4 Φ15  #410  9T  焼結
36 20307-42290 スペーサー 4 T2
37 20021-41117 オイレス軸受 8 15×12
38 00931-40030 圧縮バネ 4
39 20307-41631 Ｕ板 2
40 30022-41480 丸頭ピン 1 Φ6×22
41 00930-40033 引張バネ 1
42 20307-41780 スプロケット（9丁） 1 #410   9T
43 20212-44232 スプロケット 1 #410   13T
44 20000-41660 スプロケット（14丁） 1 #410   14T
45 20000-41220 スプロケット（12丁） 1 #410   12T   Φ12P

-
2
0
-



図No. コ　　ー　　ド 名　　　　　　　称 個     数 備　　　　　考 図No. コ　　ー　　ド 名　　　　　　称 個     数 備　　　　　考
100 20000-41780 バネ平座金組込六角ボルト 47 M6×12
101 01250-00606 座金付ナット 16 M6
102 01000-00620 六角ボルト 4 M6×20
103 01000-00630 六角ボルト 4 M6×30
104 01010-10612 六角穴付ボルト 3 M6×12
105 01110-00425 十字穴付ナベ小ネジ 2 M4×25
106 01110-00316 十字穴付ナベ小ネジ 2 M3×16
107 01113-00308 十字穴付タッピンネジ 2 M3×8
108 01360-00610 六角穴付止ネジ 4 M6×10
109 01200-00303 六角ナット 2 M3
110 01200-00403 六角ナット 2 M4
111 01200-00504 六角ナット 4 M5
112 01200-00605 六角ナット 4 M6
113 01220-00604 六角ナット（3種） 4 M6
114 01421-00408 ヒラザガネ 2 M4
115 01421-00610 ヒラザガネ 20 M6
116 01421-00508 ヒラザガネ 4 M5
117 01420-01223 ヒラザガネ 12 M12
118 01400-00307 バネザガネ 2 M3
119 01400-00410 バネザガネ 2 M4
120 01400-00513 バネザガネ 4 M5
121 01400-00615 バネザガネ 8 M6
122 01500-03015 割ピン 13 Φ3×15
123 01500-03020 割ピン 9 Φ3×20
124 01500-03030 割ピン 8 Φ3×30
125 01500-00325 割ピン 1 Φ3×25
126 01501-00510 Ｒピン 16 Φ5
127 01501-00818 Ｒピン 2 Φ8
128 01501-01223 Ｒピン 4 Φ12

-
2
1
-



-22-



図No. 部　品　番　号 部　品　名　称 個     数 備　　　　　考 図No. 部　品　番　号 部　品　名　称 個     数 備　　　　　考
1 20324-21010 早送りレール（Ｌ） 1 46 20033-41400 コードクランプ 3
2 20324-21020 早送りレール（Ｒ） 1
3 20325-31060 箱ガイド（Ｌ） 1
4 20325-31070 箱ガイド（Ｒ） 1
5 20310-31180 支持プレート 1
6 20310-41010 支持パイプ 1
7 20310-41451 スクレッパー取付金具 A1
8 20310-41451 スクレッパー取付金具 B1
9 20307-41470 従動シャフト 1
10 20307-41740 早送りシャフト 1
11 20307-41880 Ｖプーリー（Φ44） 4
12 20115-41160 スクレッパー 4
13 20034-41010 ゴムローラー 8 Φ48
14 20324-31010 天輪取付側板（Ｌ） 1
15 20324-31020 天輪取付側板（Ｒ） 1
16 20325-31080 天輪アーム（Ｌ） 1 100 20000-41750 バネ平座金組込六角ボルト 2 M8×16
17 20325-31090 天輪アーム（Ｒ） 1 101 20000-41780 バネ平座金組込六角ボルト 23 M6×12
18 20324-41280 ネジリバネ（Ｌ） 1 102 01010-10612 六角穴付ボルト 2 M6×12
19 20324-41290 ネジリバネ（Ｒ） 1 103 01114-00612 十字穴付トラス小ネジ 4 M6×12
20 20310-41120 天輪シャフト 1 104 01110-00316 十字穴付ナベ小ネジ 2 M3×16
21 20310-41410 転輪11T 2 105 01113-00308 十字穴付タッピンネジ（ナベ） 1 M3×8
22 20316-41060 Vゴム取付板 2 106 01360-20612 六角穴付止ネジ 4 M6×12
23 20050-21010 Vゴム 1 107 01200-00303 六角ナット 2 M3
24 20307-31270 センサーブラケット（Ａ） 1 108 01200-00504 六角ナット 4 M5
25 20325-41050 センサー棒（Ａ） 1 109 01200-00605 六角ナット 2 M6
26 20324-31090 モーターベース(B) 1 110 01200-00806 六角ナット 2 M8
27 20324-31190 ギヤードモーター（早送り） 1 25W 1/25 オリエンタルモーター 111 01250-00606 座金付ナット 1 M6
28 20316-41040 プーリー付スプロケット 1 16T 112 01290-90600 チョウナット 4 M6
29 20325-41110 丸ベルト（Ａ） 1 Φ6 113 01400-00307 バネザガネ 2 M3
30 20324-41230 丸ベルト（Ｂ） 1 Φ6 114 01400-00513 バネザガネ 4 M5
31 20325-41010 プーリー（ダブル） 1 115 01400-00615 バネザガネ 2 M6
32 20307-42220 Ｖプーリー(Φ40) 1 116 01421-00508 ヒラザガネ 4 M5
33 20000-41100 モータースプロケット 1 9T Φ10M 117 01421-00816 ヒラザガネ 2 M8
34 03003-41031 ローラーチェーン 1 31L 118 01420-01016 ヒラザガネ 10 M10
35 20310-21010 レールジョイントM 1 119 01500-03015 割ピン 1 Φ3×15
36 20041-41150 ベルト張り金具 2 120 01500-03030 割ピン 3 Φ3×30
37 20208-41303 オイルレス軸受 4 15×10 121 01501-00818 Ｒピン 2 Φ8
38 20005-    411 オイルレスベアリング 4 13×10 122 01501-00918 Ｒピン 9 Φ9
39 03510-00031 Ｖベルト 2 M31
40 00931-40019 圧縮バネ 2
41 20000-42590 レールストッパーボルト 1
42 20050-41320 調節ネジ 2 M6×60
43 20307-41631 Ｕ板 1
44 00930-40033 引張バネ 1
45 00980-42370 マイクロスイッチ（Ｌ－１） 1 VX-013-1A3   オムロン製

-
2
3
-



-24-



図No. 部　品　番　号 部　品　名　称 個     数 備　　　　　考 図No. 部　品　番　号 部　品　名　称 個     数 備　　　　　考
1 20325-21030 延長レール 1 100 20000-41780 バネ平座金組込六角ボルト 12 M6×12
2 20325-31050 センサーカバー 1 101 01110-00316 十字穴付ナベ小ネジ 2 M3×16
3 20310-31051 センサーブラケット 1 102 01113-00308 十字穴付タッピンネジ 1 M3×8
4 20310-41020 連結シャフト 1 103 01114-00612 十字穴付トラス小ネジ 2 M6×12
5 20310-41050 センサー棒 1 104 01200-00303 六角ナット 2 M3
6 20310-41100 丸頭ピン 10 Φ8×40 105 01200-00605 六角ナット 2 M6
7 20325-21050 送り出しレール（Ｌ） 1 106 01250-00606 座金付ナット 4 M6
8 20325-21060 送り出しレール（Ｒ） 1 107 01400-00307 バネザガネ 2 M3
9 20324-41070 送り出し駆動シャフト 1 108 01400-00615 バネザガネ 2 M6
10 20307-41080 ローラーシャフト 5 109 01420-01016 ヒラザガネ 14 M10
11 20307-41110 スクレッパー取付金具 2 110 01500-03015 割ピン 1 Φ3×15
12 20307-41640 送り出しシャフト（Ｂ） 1 111 01500-03040 割ピン 4 Φ3×40
13 20307-41940 Ｖプーリー（Φ６３） A2 112 01501-00818 Ｒピン 10 Φ8
14 20307-41940 Ｖプーリー（Φ６３） B2 113 01501-00918 Ｒピン 16 Φ9
15 20117-32290 遊動プーリー 10 114 01200-00807 六角ナット 4 M8
16 03511-00073 Ｖベルト 2 A-73 115 01420-01016 ヒラザカネ 2 M10
17 20307-41631 U板 1
18 20041-31200 高さ調節ボルト 2
19 20033-41400 コードクランプ 2
20 20013-41112 遊動ローラー 10
21 00930-40034 引張バネ 1
22 00980-42370 マイクロスイッチ（L-1） 1 VX-013-1A3
23 20134-41120 ベアリングケース（Ｂ） 2
24 02204-06001 ベアリング 2 ♯6001
25 20229-41031 フォークカラー 10 L=6.5
26 20013-41109 ベルト張り金具 2
27 20005-   411 オイレスベアリング 2

-
2
5
-



-26-



図No. コ　　ー　　ド 名　　　　　　　称 個     数 備　　　　　考 図No. コ　　ー　　ド 名　　　　　　称 個     数 備　　　　　考
1 20325-21010 本体カバー（Ｒ） 1 100 20000-41780 バネ平座金組込六角ボルト 11 M6×12
2 20325-21020 本体カバー（Ｌ） 1 101 01000-00616 六角ボルト 2 M6×16
3 20324-31120 カバー（Ｂ） 1 102 02100-02012 Ｃ型止め輪 2 軸用Φ20
4 20325-31120 型式ラベル 2
5 20117-41110 支柱（７０） 1 L=70
6 20325-21040 キャスターフレーム 1
7 20307-41410 キャスターハンドル 1
8 20313-31020 シャリン 2
9 20325-41150 取扱説明書 1

-
2
7
-



-28-



図No. コ　　ー　　ド 名　　　　　　　称 個     数備　　　　　考 図No. コ　　ー　　ド 名　　　　　　称 個     数備　　　　　考
1 00980-43470 センサコード(センサA) 1 100 01110-00410 十字穴付ナベ小ネジ 2 M4×10
2 00980-43480 センサコード(スタート) 1 101 01110-00416 十字穴付ナベ小ネジ 3 M4×16
3 00980-43490 センサコード(センサB) 1 102 01200-00403 六角ナット 5 M4
4 00980-43500 センサコード(コンベア) 1 103 01400-00410 バネザガネ 5 M4
5 00980-43590 センサコード(延長) 1 104 01421-00408 ヒラザガネ 5 M4
6 00980-43520 モータコード(早送り) 1
7 00980-43530 モータコード(エレ_コン) 1
8 00980-43530 モータコード(エレ_コン) 1
9 00980-43540 センサコード(播種) 1
10 00980-43580 電源コード 1
11 00980-43450 リレーソケット 4
12 20208-48411 コードブッシュ 1

PLC 00980-43430 シーケンサ 1 FX1s-14MR　三菱製
NFB 00980-43250 漏電ブレーカ 1 BAME2153C　パナソニック製
CR1 00980-43440 リレー 1 播種機制御15A接点
CR2 00980-43440 リレー 1 早送りモータ
CR3 00980-43440 リレー 1 エレベータモータ
CR4 00980-43440 リレー 1 コンベアモータ

M1 20324-31190 ギヤードモーター（早送り） 1 25W 1/25 オリエンタルモーター
M2 20324-31210 レバーシブルモーター 1 25W 1/18 オリエンタルモーター
M3 20324-31030 ギヤードモートル（送り出し） 1 40W 1/25 オリエンタルモーター
C1 コンデンサ 1 6μF
C2 コンデンサ 1 18μF
C3 コンデンサ 1 20μF

-
2
9
-









 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20325-41150-10010-1 

株式会社スズテック 

〒321-0905  宇都宮市平出工業団地 44-3 

代表／TEL.028(664)1111 FAX.028(662)5592 

URL.http://www.suzutec.co.jp 

 

実り豊かな明日をひらく 


